Sed quis haec ita sint, accipere tamen malus potest, quae beneficijs similia sint, quibus non redditis ingratus erit. Sunt animi bona, sunt corporis, sunt fortunae. Illa animi bona a stulto ac malo submouentur. Ad haec admittitur, quae accipere potest, & debet reddere, & si non reddat, ingratus est. Non hoc ex nostra constitutione tantum. Peripatetici quoque, qui felicitatis humanae longe lateque terminos ponunt, aiunt, minuta peruenire beneficia ad malos. Haec qui non reddat, ingratus est. Nobis itaque beneficia esse non placet, quae non sunt animum factura meliorem, comoda tamen illa esse, & expetenda non negamus. Haec & uiro bono dare malus potest, & accipere a bono, ut pecuniam, uestem, honores, & uitam. Quae si non reddat, in ingrati nomen incidet. At quomodo ingratum uocas, eo non reddito, quod negas esse beneficium: Quaedam etiam si uera non sunt, propter similitudinem eodem uocabulo comprehensa sunt. Sic parapsidem & argenteam & auream dicimus. Sic illiteratum non ex toto rudem, sed ad literas altiores non perductum. Sic qui male uestitum & pannosum uidit, nudum se uidisse dicit. Beneficia ista non sunt, habent tamen beneficij speciem. Quomodo ista sunt tamque beneficia, sic & ille tamquam ingratus est, non ingratus. Falsum est, quia illa beneficia, & qui dat appellat, & qui accipit. Ita qui uiri boni spem sefellit, tam ingratus, quam ueneficus, qui saporem cum uenenum crederet, miscuit.

Clautes uehementius ait, licet, inquit, beneficium non sit quod accipit, ipse tamen ingratus est, quia non fuit redditurus, etiam si accepisset. Sic latro est etiam ante

Tali recti

Longe lateq

Illiteratus

Latro

e recte manus

deres, cognoscere. Machara enim Hispania diuisa est. Vtuit illi exhiberi negociū Cæsaris, & agellos in quibus vicinalis uia, causa rixæ ac litium fuerat, militi suo donauit.

Quid ergo non repeteret beneficium ab imperatore, cuius memoriam multitudine rerum confuderat, quem fortuna ingens exercitus disponentem, nō pariebatur singulis militibus occurrere? Non est hoc repeteret beneficium, sed resumere bono loco positum & paratum. Ad quod tamen ut resumatur, manus porrigenda est. Repetam itaq; quia hoc aut necessitate facturus ero, aut illius causa, a quo repetam. Tyberius Cæsar inter initia dicenti cuidam, meministi, anteq̃ plures notas familiaritatis ueteris proferret. Non memini, inquit, quid fuerim, ab hoc quod diu non esset repetendum beneficium. Optanda erat obliuio, auerfabatur omnium amicorum & æqualium noticiam, & illam solam præsentem fortunam suam aspici, illam solam cogitari, ac narrari uolebat. Inquisitorem habebat ueterem amicum. Magis tempestiue repetendum est beneficium, quod petendum. Adhibenda uerborum moderatio, ut nec ingratus possit dissimulare, tacendum & expectandum, si inter sapientes uiueremus, & tamen sapientibus quoque indicare melius fuisset, quid rerum nostrarum status polceret. De reos, quorum noticiam nulla res effugit rogamus, & illos uota non exorant, sed admonent. Dies quoque in quam Homericus ille sacerdos allegat officia, & aras religiose cultas, quos obloquentes facit, & parce moneri uelle ac posse, secunda uirtus est. Huc illuc frænis leuiter motis flectendus est, paucis animus sui rector optimus, proximi sunt, qui admoniti in uiam redeunt. His non est dux detrahendus. Opertis oculis inest acies, sed line uisus, quod lumen a Dijs immissum ad ministeria sua uocat, instrumenta cessant, nisi illa in opus suum artifex mouerit. Inest interim animis uoluntas bona, sed torpet modo delictis, ac situ, modo officij incitiam. Hanc utilem facere debemus, nec irati relinquere inuito, sed ut magistri patienter ferre offensiones puerorum discentiū, memorie labentis. Quæ quæ admodum subiecto uno, aut altero uerbo, ad contextum reddeda rationis adducta est, sic ad referendam gratiam admonitio reuocanda est.

Libri Quinti Senecæ De Beneficijs finis.

LVCII ANNEI SENECAE DE BENEFICIIS LIBER SEXTVS.

QUÆDAM Liberalis uiroꝝ optime exercendi tantum ingenij causa queruntur, & semper extra uitam iacent. Quædam & dum queruntur, oblectamenta sunt, & quaesita usui. Omnium tibi copiam faciam. Tu illa utcumque tibi usum erit, aut peragi iubeto, aut ad explicandum ludorum ordinem induci. His quoque si abire protinus iusseris, non nihil actum erit. Nam etiam quod discere superuacuum est, potest cognoscere. Ex uultu igitur tuo pendebo, prout ille suaferit mihi. Alia detinebo diutius, alia expellam, & te perire agam.

Quæstio an beneficium eripi possit.

An beneficium eripi possit, quaesitum est. Quidam negant posse. Non enim res est, sed actio. Quomodo aliud est munus, aliud ipsa donatio, aliud qui nauigat, aliud nauigatio. Et quamuis æger non sit sine morbo, non tamē idem est æger & morbus. Ita aliud est beneficium ipsum, aliud quod ad unquamque nostrum beneficium peruenit, illud incorporale est, & ideo irritum non fit. Materia illius huc & illuc iactatur, & dominum mutat. Itaque cum eripis, ipsa rerum natura reuocare quod dedit, non potest. Beneficia sua interrumpit, non rescindit. Qui moritur, tamen uiuixit, qui amisit oculos, tamen uidit. Quæ ad nos peruenerunt, ne sint, effici potest, ne fuerint, non potest. Pars autem beneficij & quidem certissima est, quæ fuit. Nonnunquam usu beneficij longiore prohibemur. Beneficia quidem ipsum non traditur, licet omnes in hoc uires suas natura euocet. Recto illa agere se non licet, potest eripi domus, & pecunia, & mancipium, & quicquid est, in quo hæsit beneficij nomen. Ipsum uero stabile & immotum est. Nulla uis efficit, ne hic dederit, ne ille acceperit.

Egregie mihi uidetur. M. Antonius apud Rapium poetam, cum fortunam suam transeuntem

transeuntem alio uideat, & sibi nihil relictum, præter ius mortis. Id quoque si cito occupauerit, exclamare. Hoc habeo quodcumque dedi. O quantum habere potuit, si uoluisset. Hæc sunt diuitiæ certæ, in quacumque fortis humana leuitate, uno loco permansuræ, quæ cum maiores fuerint, hoc maiorem habebunt inuidiam. Quid tanquam tuo paricis procurator es. Omnia ista quæ nos timidos, & supra humana elatos, obliuisci uolunt, & cogunt nostram fragilitatis, quæ ferreis claustris custoditis armati, quæ ex alieno sanguine rapta, uestro defecidit, propter quæ classes cruciaturas maria deducitis, propter quæ quaestitas urbes, ignarum telorum in aduersos fortuna cõparet, propter quæ ruptis toties affinitatis, amicitia, collegij foederibus, inter cõcedentes duos terrarum orbis elisus est. non sunt uestra, in deposita causa sunt, iam iamque ad alium dominum spectantia, aut hostes illa, aut hostis successoris animi inuadet. Quæris, quomodo illa tua facias? dono dando. Cõsule ergo rebus tuis, & certam tibi earum atque inexpugnabilem possessionem para. Honestiores illas non solis, sed tutoris facturus, illud quod suspicis, quo te diuitem quoque ac potentem putas, quod diu possides, sub nomine sordido iacet, domus est, seruus est, nummi sunt, cum donasti beneficium est.

Fateris, inquit, nos aliquando beneficium debere ei, a quo accepimus, ergo eripitum est. Multa sunt propter quæ beneficium dare definimus, non quia ablatum, sed quia corruptum est. Aliquis reum me defendit, sed uxorem meam per uim stupro uiolauit. Non abstulit beneficium, sed opponendo illi parem iniuriam soluit me debito, & si plus laesit, quam ante profuerat, non tantum gratia extinguitur, sed ulciscendi quærendique libertas fit, ubi in comparatione beneficij preponderauit iniuria, ita non auferretur beneficium, sed uiucitur. Quid, non tam duri quidam, etiam scelerati patres sunt, ut illos auerfari & euitare, ius fasque sit? Nunquid ergo illi abstulerunt, qui dederant? minime, sed impietas sequentium temporum commendationem omnis prioris officij sustulit. Non beneficium tollitur, sed beneficij gratia, sed efficitur, non ne habeam, sed ne debeam. Tanquam pecuniam aliquis mihi credidit, & domum meam incendit, pensati est creditum damno, nec reddidi illi, nec tamē debeo. Eodē modo & hic, quia aliquid benigne aduersus me fecit, aliquid liberaliter, sed postea multa super, cõtumeliose, crudeliter, & eo loco me posuit, ut pinde liber aduersus eum essem, quasi non accepissem. Vnde beneficij sui abstulit, colonum suum non tenet, quibus tabellis manentibus, qui segete eius proculcauit, qui succidit arbuta, non quia ne recepit, quod pepigerat, sed quia ne recipere esset. Sed debitori suo creditor sæpe damnatur, ubi plus ex alia causa abstulit, quam quod est crediti, non tantum inter creditorem & debitorem iudex, sed qui dicat pecuniam, creditum disti. Quid ergo est? pecus abegisti, seruum eius occidisti. Argentum, quod non emeris possides, æstimatione facta debitor discede, qui creditor ueneras. Inter beneficia quoque & iniurias ratio confert. Sæpe etiam beneficium manet, nec debetur, si secuta est dæmna pœnitentia, si miserum se dixit, quod dedisset, si cum daret suspirauit, multum abduxit, perdere se creditum, non donare, si sua causa, aut certe non mea dedit, si non desit in salute, gloriari, & ubique iactare, & acerbum munus suum facere. Manet itaque beneficium, quamuis non debeatur. Sicuti quædam pecunia, de quibus ius creditori non dicitur, debetur, sed non exiguntur.

Dedisti beneficium, iniuriam postea fecisti. Et beneficium gratia debetur, & iniuria ultio. Nec ego illi gratiam debeo. Nec ille mihi penam. Alter ab altero absoluitur. Cum dicimus, beneficium illi reddidi, non hoc dicimus, illud nos quod acceperamus reddidisse, sed aliud pro illo reddere. Est enim rem pro re dare. Quid ni cum omnis solutio non idem reddat, sed tantundem. Nam & pecuniam dicimus reddidisse, quibus numerauerimus pro argenteis aureos, quibus non interuenerint nummi, sed delegatione, & uerbis perfecta solutio fit. Videris mihi dicere, perdis operam. Quorsus enim pertinet scire me, an maneat quod non debetur? Iurisperitorum istæ ineptiæ sunt acutæ, qui hæreditatem negant ulucapi posse, sed ea quæ in hæreditate sunt, tanquam quicquam aliud sit hæreditas, quæ ea quæ in hæreditate sunt, illud mihi potius distingue, quod potest ad rem pertinere, cum idem homo beneficium mihi dedit, & postea ea fecit iniuriam. Vtrum & beneficium illi reddere debeam, & me ab illo minus uindicta